
 
 

Ordinanza del responsabile n. 124 del 18-06-2025 
 

OGGETTO: 
39^ MOSTRA DELL'ARTIGIANATO ARTISTICO E TRADIZIONALE CITTÀ DI FELTRE 
DAL 26 GIUGNO 2025 AL 29 GIUGNO 2025. MODIFICHE TEMPORANEE 
ALL'ORDINARIA VIABILITÀ. 

 
IL RESPONSABILE 

 
I L  D I R I G E N T E  

 
VISTA le richieste del Presidente del Comitato Organizzatore della 39^ Mostra Regionale dell’Artigianato 
Artistico e Tradizionale Città di Feltre, registrate al Protocollo Generale n.8653 in data 12/03/2025, n.12445 
del 14/04/2025, n.17023 del 26/05/2025, intese ad ottenere divieti e limitazioni alla circolazione in alcune vie 
e piazze cittadine, nelle giornate dal 26 giugno 2025 al 29 giugno 2025 in occasione della manifestazione in 
oggetto; 
VISTA la richiesta della titolare del Pubblico Esercizio all'insegna “Folklore” con sede a Feltre in via Paradiso 
n.44, pervenuta in data 29-05-2025 al numero 17400 di protocollo, intesa ad ottenere una sospensione 
temporanea della viabilità sul tratto di via Paradiso fronte il Pubblico Esercizio senza occupazione di suolo 
pubblico, in data 26 giugno 2025 contestualmente alle limitazioni della viabilità in occasione della Mostra 
dell'Artigianato Artistico e tradizionale per la quale il locale è punto di interesse ospitando una ceramista 
artigiana; 
CONSIDERATO che la manifestazione è riconosciuta nel panorama fieristico Veneto e Nazionale per la 
forgiatura del ferro e che, analogamente alle precedenti edizioni, si prevede un notevole afflusso di pubblico 
nelle vie interessate alla Mostra; 
VALUTATE le esigenze e le criticità rilevate dai residenti del Centro Storico nel corso delle precedenti edizioni; 
PRESO ATTO delle indicazioni sulla sicurezza della manifestazione, delle problematiche e le richieste 
concordate in occasione dei tavoli tecnici svolti in data 23 aprile 2025 e 04 giugno 2025  tra gli organizzatori 
della manifestazione, personale degli uffici comunali interessati e l'Amministrazione Comunale rappresentata 
dall'assessore alle Manifestazioni Maurizio Zatta e dall'assessore alle attività produttive e la sicurezza urbana 
Alberto Curto; 
PRESO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale numero 141 del 09 giugno 2025 la manifestazione è 
stata riconosciuta dall'amministrazione quale evento di promozione delle tecniche e dei prodotti artigianali del 
territorio, contestualmente il programma della manifestazione è stato approvato e autorizzato; 
STANTE la necessità di salvaguardare la pubblica e privata incolumità permettendo nel contempo un sereno 
svolgimento della manifestazione; 
ATTESO che la proposta del presente provvedimento è stata redatta dal Comando di Polizia Locale; 
VISTO il Decreto del Sindaco n.24 in data 16/09/2025 concernente l'attribuzione degli incarichi dirigenziali fino 
alla scadenza del mandato dell'Amministrazione Comunale in carica; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.289 09-12-2025, avente per oggetto: “modifiche alla 
macrostruttura e al funzionigramma dell'ente”; 
VISTI gli artt. 6, 7, 9 comma 7-bis, 20 e 43 del D.L.vo 30.04.1992 n° 285 (nuovo codice della strada) e le 
successive modifiche e integrazioni ed il D.P.R. nr. 495 del 16.12.1992 (regolamento di esecuzione ed 
attuazione del nuovo codice della strada); 

O R D I N A  

l’istituzione dei seguenti obblighi divieti e limitazioni: 



 1. Dalle ore 09.00 di giovedì 26 giugno 2025 alle ore 12.00 di lunedì 30 giugno 2025 

 1.1. il divieto di circolazione veicolare e di sosta con possibilità di rimozione forzata nelle seguenti 
vie: 

 
• piazza Vittorio Emanuele II (Piazza Maggiore); 
• piazzetta della Legna; 
• piazza Trento e Trieste; 
• piazza Odoardi; 
• via Mezzaterra; 
• via Luzzo; 
• via Paradiso, il divieto di sosta limitatamente al tratto compreso tra P.zza della Legna e il civico n.8 

(galleria Rizzarda); 
• port' Oria; 
• porta Imperiale; 
• via XXXI Ottobre; 
• l.go Castaldi; 

 1.2. il doppio senso di circolazione in via Marco per gli aventi diritto nei periodi in cui non è 
transitabile via XXXI Ottobre; 

 1.3. la riserva di n.2 (due) stalli di sosta per i veicoli delle persone con disabilità (Fig. II 79/a Art. 
120), autorizzate ai sensi dell'art. 188 del D. L.vo n. 285 del 30/04/1992, individuati in prossimità 
dell'accesso meccanizzato alla Cittadella; 

 1.4. in data venerdì 27 giugno 2025 dalle ore 11:00 alle ore 12:30 la deroga al divieto di circolazione, 
di cui al punto 1.1, per i veicoli facenti parte della carovana della manifestazione di regolarità per auto 
storiche organizzata dal Circolo Veneto Automoto d’Epoca “Giannino Marzotto” con sede in via Torino 
n. 2 a Romano d’Ezzelino (VI) denominata “La Leggenda di Bassano – Trofeo Giannino Marzotto” con 
accesso da via XXXI Ottobre, Porta Imperiale, via Mezzaterra, piazza Vittorio Emanuele II, via 
Luzzo, Port'Oria. 

 2. Dalle ore 19.00 alle ore 24:00 di giovedì 26 giugno 2025 

 2.1. il divieto di circolazione veicolare in via Paradiso tratto fronte Pubblico Esercizio 
all'insegna “Folklore” con sede a Feltre in via Paradiso n.44 

 
CITTADELLA ACCESSO AVENTI TITOLO 

 3. Nelle giornate e orari di accesso alla mostra senza pagamento del biglietto e precisamente: 
 3.1. giovedì 26/6/2025 dalle ore 00.00 alle ore 18.00, 
 3.2. venerdì 27/6/2025 dalle ore 00.00 alle ore 10.00, 
 3.3. sabato 28/6/2025 dalle ore 00.00 alle 10.00, 
 3.4. domenica 29/6/2024 dalle ore 00.00 alle 10.00, 
 3.5. nonché dalle ore 00.00 alle ore 12.00 di lunedì 30/6/2025: 

 a) per i soli residenti in Cittadella e aventi titolo, in casi di assoluta necessità, e previa verifica 
puntuale della compatibilità del transito con l'affollamento della viabilità interessata da parte del 
personale incaricato dall'organizzazione, ferme restando le limitazioni alla sosta, sono previsti i 
seguenti percorsi di emergenza: 

• accesso alla Cittadella da Via Liberazione, Porta Imperiale, via Paradiso, via 
Cornarotta, via Mezzaterra, via Beccherie, via Lusa, via Luzzo, uscita per Port'Oria; 

• accesso/uscita dalla Cittadella da Port'Oria solo per Salita Turrigia, parcheggio ex 
Canossiani e ritorno; 



 b) i veicoli in uso agli espositori, previa verifica puntuale della compatibilità del transito con 
l'affollamento della viabilità interessata da parte del personale incaricato dall'organizzazione, sono 
autorizzati ad accedere e sostare in prossimità del proprio stand esclusivamente per operazioni di 
carico e scarico. 

MOSTRA MERCATO FORTE DEI MARMI 

 4. Dalle ore 06.00 alle ore 21:00 di domenica 29 giugno 2025 il divieto di circolazione veicolare e di 
sosta con possibilità di rimozione forzata nelle seguenti vie: 

• via Roma, tratto compreso tra l.go Castaldi e via Campogiorgio; 
• via Campogiorgio, mantenendo accessibile il parcheggio “Alberoni” dal lato Est; 

D I S P O N E  

altresì che: 
• la Dumia Soc. Coop. Incaricata dal Comune di Feltre con la collaborazione dell'organizzazione 

dell'evento disporrà per la posa della segnaletica stradale regolamentare idonea a rendere efficace 
la presente ordinanza. I divieti di sosta devono essere esposti, a tal fine, almeno 48 ore prima 
dell'inizio della prescrizione; 

• l'organizzazione della manifestazione è autorizzata a rimuovere, in tutto o in parte, la segnaletica che 
rende efficace il presente atto, qualora ritenga cessate le esigenze che ne hanno motivato l'emissione; 

• l'organizzazione predisporrà un idoneo servizio e, ove necessario, una specifica segnaletica e barriere 
di delimitazione in occasione delle operazioni di allestimento delle bancarelle della Manifestazione nel 
rispetto delle norme che regolano la sicurezza nei luoghi di lavoro; 

• l'organizzazione predisporrà un idoneo servizio con l'ausilio di personale adeguatamente istruito e 
attrezzato con DPI per operare in presenza di traffico, in particolare nei punti non presidiati da 
personale di cui all'art.12 del D. L.gs n.285/1992, finalizzato a garantire la circolazione in sicurezza in 
corrispondenza dei divieti, delle deviazioni e delle deroghe istituite con il presente atto; 

• nei tratti stradali concessi per la posa di bancarelle, conformemente a quanto previsto nel piano di 
safety e security della manifestazione, devono comunque essere sempre garantiti i corridoi di 
sicurezza per il transito dei veicoli in emergenza; 

• dal 19 giugno 2025 al 02 luglio 2025 la deroga al divieto di sosta e di circolazione nelle ZTPP e 
ZTL di Feltre (BL) per i veicoli specificatamente autorizzati dall'organizzazione e la deroga al 
divieto di circolazione per i veicoli al servizio della manifestazione aventi massa a pieno carico 
superiore a 3,5 t e 7,5 t imposto con ordinanze n.33/2011, 90/2011, 125/2011, e s.m.e i., escludendo 
il centro storico nel quale il transito con i veicoli aventi massa complessiva superiore a 7,5 t e fino ad 
un massimo di 24 t dovrà avvenire evitando via Mezzaterra ed esclusivamente a seguito di accordi 
con il Settore Gestione del Territorio del Comune di Feltre (rendere riconoscibili i veicoli autorizzati); 

• durante i periodi di divieto di sosta e circolazione in Cittadella, i titolari di contrassegno ZTL o ZTPP, 
nonché i titolari del contrassegno di autorizzazione alla sosta, sono autorizzati a sostare anche fuori 
le mura nelle zone regolamentate con sosta a tempo, sia parcometro che a disco orario, in esenzione 
dalla tariffa e senza limite temporale, esponendo ben visibile il contrassegno esclusivamente sulla 
parte anteriore del veicolo. Si rammenta che in via Roma, via Campo Giorgio, via Campo Mosto, nelle 
zone riservate ai mercati settimanali nonché alla mostra mercato di domenica 29-06-2025, vige in ogni 
caso il divieto di sosta con rimozione per le giornate di mercato a partire dalle ore 06.00, si raccomanda 
quindi di porre la massima attenzione nella scelta delle zone di sosta; 

• ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i pedoni, i 
divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai conducenti di veicoli adibiti a servizi Pubblici e 
quelli al servizio dei disabili muniti di apposito contrassegno, nonché a quelli specificamente autorizzati 
dall'organizzazione o dagli organi di Polizia preposti alla vigilanza; 

• la massima pubblicità della presente sarà curata altresì dagli organizzatori avvalendosi anche di  
comunicati sui mezzi di informazione; 

• gli Organi di Polizia stradale di cui all'art. 12 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 sono incaricati della 
esecuzione della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte, nonché di 
quelle dell'autorizzazione allo svolgimento della manifestazione; 

• gli Organi di Polizia stradale di cui all'art. 12 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 sono altresì autorizzati 
ad adottare di propria iniziativa, quando siano necessari ed opportuni, eventuali provvedimenti di 
deroga, tenuto conto di particolari esigenze della circolazione stradale in relazione allo stato della 



viabilità, al volume del traffico ed a ogni altro pregiudizievole fenomeno. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale entro 60 giorni dalla diffusione o 
comunque dalla piena conoscenza dell'atto al T.A.R. del Veneto o, in alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione o piena conoscenza dell'atto. 
 
AR/ar 
 

Il DIRIGENTE 
BOLZONELLO MANUELA 

 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005) 

 
 


